
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33407  45Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2017

07/08/2017’ a 05/09/2017’; MARIA HELENA SOUZA DA SILVA, 
Mat. 5900274, P.A. 16/17/, 07/07/2017’ a 05/08/2017’; MARIA 
SONIA DA PAZ E SILVA, Mat. 3157105, P.A. 16/17, 01/08/2017’ 
a 30/08/2017’; NATALIA COUTO DIAS DA SILVA, Mat. 57195075, 
P.A. 16/17, 01/08/2017’ a 30/08/2017’; NORMA SUELY 
VALENTE RIBEIRO, Mat. 55587622, P.A. 16/17, 01/08/2017’ a 
30/08/2017’; PAULA REGINA CASTRO MARTINS, Mat. 54183271, 
P.A. 16/17, 21/08/2017’ a 19/09/2017’; RAFAELA MARIA CRAVO 
LIMA, Mat. 5897878, P.A. 16/17, 01/08/2017’ a 30/08/2017’; 
ROMULO SANTOS DE MOURA, Mat. 57201721, P.A. 16/17, 
21/08/2017’ a 19/09/2017’; ROSA MARIA DE LIMA BARROS, 
Mat. 57212331, P.A. 16/17, 01/08/2017’ a 30/08/2017’; 
ROSANA MARIA GOMES MOREIRA, Mat. 3084116, P.A. 16/17, 
01/08/2017’ a 30/08/2017’; SARAH IGREJA DA SILVA, Mat. 
5868335, P.A. 16/17, 01/08/2017’ a 30/08/2017’; SINDIA 
SOUZA DOS SANTOS, Mat. 57201669, P.A. 16/17, 31/08/2017’ 
a 29/09/2017’; STELLA MARIA LOBATO SILVA CARVALHO, Mat. 
5141265, P.A. 16/17, 02/08/2017’ a 31/08/2017’; TASSIA 
DE FATIMA DO REGO PEREIRA, Mat. 57200609, P.A. 16/17, 
01/08/2017’ a 30/08/2017’.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 197982

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 201/2017 – GAB/DPG, DE 30 DE JUNHO 
DE 2017.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, I e VIII, c/c o art. 9º, V, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o processo protocolado sob o nº 2017/281886;
RESOLVE: Alterar o período de férias do Defensor Público 
DYEGO AZEVEDO MAIA, matrícula nº 55589058, referente ao 
P.A. 2016/2017, anteriormente concedidas para o período de 
03/07/2017 a 01/08/2017 por meio da Portaria Nº 946/2017-
DP-G, de 26/05/2017, publicada no D.O.E. Nº 33.386, de 
01/06/2017, para gozo no período de 04/07/2017 a 02/08/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 198126

PORTARIA Nº 1.265/2017-DP-G, de 20/06/2017
RESOLVE:
TRANSFERIR o início de gozo dos 30 (trinta) dias de férias 
de ANNA IZABEL E SILVA SANTOS, Mat.: 55589181, 
anteriormente concedidas por meio da Portaria nº 946, de 
26/05/2017, publicada no DOE nº 33.386, de 01/06/2017, 
com gozo entre 11/07 a 09/08/2017, referente ao P.A 
2015/2016, para serem gozadas a contar de 21/07 a 
19/08/2017.
INTERROMPER, a contar de 01/08/2017, o gozo de 
férias, concedida transferência para o período de 21/07 a 
19/08/2017, referente ao P.A 2015/2016. Ficando os 19 
(dezenove) dias interrompidos para gozo no período de 12/02 
a 02/03/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 197983

PORTARIA Nº. 202/2017 – GAB/DPG, DE 30 DE JUNHO 
DE 2017.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, I e VIII, c/c o art. 9º, V, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o processo protocolado sob o nº 2017/282194;
RESOLVE: Alterar o período de férias da Defensora Pública 
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS, matrícula nº 5832080, 
referente ao P.A. 2016/2017, anteriormente concedidas para 
o período de 03/07/2017 a 01/08/2017 por meio da Portaria 
Nº 946/2017-DP-G, de 26/05/2017, publicada no D.O.E. Nº 
33.386, de 01/06/2017, para gozo no período de 10/07/2017 
a 08/08/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 198129

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA PROCESSO COMARCA/
DEPARTAMENTO SUPRIDO FINALIDADE

ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL

PERIODO DE 
APLICAÇÃO

PRESTAR 
CONTAS 

ATÉCombustivel Consumo
Transp./ 
Locom.

Pessoa
Fisica

Pessoa
Juridica DATA 

INICIAL
DATA 
FINAL339030 339030 339033 339036 339039

762 PAPRO201701928 SANTARÉM NILTON SILVA VINHOLTE TRANSPORTE/LOCOMOÇÃO 0,00 0,00 600,00 0,00 0,00 600,00 22/05/17 20/06/17 05/07/17

918 PAPRO201702359 SANTARÉM 3ª VARA MAURO LIBERAL DE 
ALMEIDA SESSÃO DE JÚRI 0,00 740,00 0,00 0,00 0,00 740,00 23/06/17 22/07/17 06/08/17

 TOTAL     0,00   740,00  600,00    0,00     0,00    
1.340,00  

Protocolo: 198057
.
.

CONVÊNIO
.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 022/2017-TJPA// 
Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos// Objeto: prestação pela ECT 
ao TJPA, do Serviço de Protocolo Postal - SPP, o qual consiste 
no recebimento, protocolo, transporte e entrega de petições, 
recursos e documentos, exclusivamente em território nacional, 
endereçados aos órgãos jurisdicionados// Vigência: 12 meses, 
início em 27/06/2017 e término em 26/06/2018// Data da 
assinatura: 26/06/2017// Responsável pela assinatura: Ricardo 
Ferreira Nunes – Desembargador Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 198056

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº 05/2017-TCM
O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, regimentais 
e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 
e suas alterações, e conforme o que consta no Processo 
Administrativo Nº PA20177589.
RESOLVE:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado do procedimento 
licitatório na modalidade Convite, n.º 05/2017, do tipo “menor 
preço”, destinado à “Execução do serviço de engenharia para 
Reforma na Sala de Inteligência de Controle Externo e na Sala 
da Escola de Contas do prédio sede do tribunal de contas dos 
municípios do estado do Pará”.
LOTE I – SERVIÇOS
Valor Global: R$ 9.037,62 (nove mil trinta e sete reais e 
sessenta e dois centavos).
Empresa: COLUMBIA COMERCIAL LTDA.
CNPJ: 83.674.085/0001-10
Proceda – se a contratação da empresa para cumprimento do 
referido objeto.
Belém, 09 de junho de 2017.
Conselheiro LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 197988

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 034/2017/TJPA//Partes: TJPA e a 
empresa M.E DA SILVA BRITO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
07.129.862/0001-68// Objeto do Contrato a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento 
de lanches para as atividades inerentes a este Tribunal de 
Justiça// Origem: Pregão Eletrônico nº. 020/TJPA/2017// Valor 
do Contrato: R$ 425.600,00// Dotação Orçamentária: Programa 
de Trabalho 02.122.1421.8193 e 02.122.1421.8194, Natureza de 
Despesa 339030, Fonte de Recurso 0118// Vigência: 03/07/2017 
a 03/07/2018// Data da assinatura: 27/06/2017// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração//Ordenador responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 198104

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 5º TA ao Contrato nº. 029/2014/TJPA//Partes: TJPA 
e MARIA IZABEL DA SILVA RIBEIRO// Inscrita no CPF sob o nº. 
282.037.472-72// Objeto do Contrato é a locação de imóvel, 
situado na Quadra 38, Lote P 17, 18, Setor Centro, Cidade de Rio 
Maria, Estado Pará, com a fi nalidade de abrigar as instalações do 
Fórum da Comarca de Rio Maria// Origem: Dispensa de Licitação, 
oriundo do processo PA-PRO-2014/00431 fundamentada no art. 
24, X, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.// Valor do Contrato: 
R$ 2.453,52 (mensal) // Objeto e justifi cativa do aditivo: 
prorrogação do prazo de vigência// Vigência do aditivo: início em 
11/07/2017 a 10/10/2017// Dotação Orçamentária Programa de 
Trabalho 02.122.1421.8193 – Natureza da Despesa: 339036 – 
Fonte de Recursos: 0118// Data da assinatura: 21/06/2017// 
Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco de 
Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração//Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos de Azevedo – Secretária de 
Planejamento.//

Protocolo: 194152

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 036/TJPA/2017
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
fabricação e fornecimento de medalhas, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I do edital. SESSÃO PÚBLICA: 14/07/2017, às 
10h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital 
disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206) e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 30 de junho de 2017.

Protocolo: 197870


